12(4A)/13'(3') *Ítem, altra cosa a-ssò matex*: “Ítem, a-ysò matex” Z⁵; “Item ad idem” A; manca Ha; “Ad idem” HKQ; manca sotscapítol L; “Si inquieta sit avis in pertica vel in manu gestantis” Thomas, f. 42v^a; “Si inquieta sit avis et in pertica vel in manu gestantis” VB, llib. 16, cap. 71; “Si inquieta sit avis in pertica vel super manum” AG, p. 1491, l. 23; “Se l'ocello sarà inquieto, o sopra di la pertica o sopra di la mane” it. LP.

tost: “tot” Gr i LP. | *tost*: “més [ms. mas]” Z⁵; “cito” A; manca HaHKQ; manca sotscapítol L.

maner: “a man” Gr. | *per assò que tost sia maner*: “ut cito mansuescat” A; manca Ha; “Ad idem”? HKQ; manca sotscapítol L.

maner, cou: “man'con” Rg.

murta: “murra” LP; “murta [ms. mig ca]” Z⁵; “mirtam” AHa; “mirram” HKQ; manca sotscapítol L; “mirram” Thomas, f. 42v^a; “miriam” AG, p. 1491, l. 23 [Lat. *miria*, ‘cannot be identified, but ThC 5.50.100 reads *myrra*, which may indicate myrrh, a bitter gum resin from trees of the *Commiphora* genus and the likely candidate here, or maple wood (Latham, s.v. *murra*). In the latter sense it resembles the *bruscum* of Pliny HN 16.27.68, a passage similar in content to much of A.'s discussion of *murra* in *De veg.* 1.120-21 and 6.184. None of this, of course, tells us whether A. understood what *miria* was. This form is non included in the extensive list offered by Blatt (1957f.), s.v.

myrrha' (OA, p. 1620, n. 326)]; “salmora” it. LP; “mirra” *Dels auzels cassadors*, v. 2005.

aygua: “aigua” Gr.

.IX. veus: “.VII. vegades” Z⁵; “**novies feceris**” **AHa**; “**decies**” HK; manca sotscapítol L; “**novies**” Q; “novies” Thomas, f. 42v^a i AG, p. 1491, l. 25; “novem vicibus” Gil (*De accipiter* 8.15), p. 206, l. 9 (f. 15v); “nove volte” it. LP; “.viii. vetz” *Dels auzels cassadors*, v. 2009. **N versió AHa, Z⁵ cap, però s’acosta al Dels auzels cassadors.** | <*i arruixa el cos sencer de l’ocell, i mulla el seu menjar en aquesta aigua fins*> a **.IX. veus**: “e hunta lo cos tot de l’ocel, e en l’aygua lo menjar muyla d’aquel dentrò a .VII. vegades” Z⁵; “et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic novies feceris” **AHa**; “ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque decies” H; “et ex aqua totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas perusque decies” K; manca sotscapítol L; “ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque novies” Q; “et ex ipsa aqua (a)sperge corpus eius, intinge cibum eius usque novies” Thomas, f. 42v^a; “et ex ipsa aqua asperge corpus eius et intinge cibum eius in ea usque novies” AG, p. 1491, l. 23-25; “et aqua eiusdem totum corpus superline et cibum eius in ipsa aqua intinge novem vicibus” Gil (*De accipiter* 8.15), p. 206, l. 8-9 (f. 15v); “e di quella sparge el corpo e bagna el cibo per fin a nove volte” it. LP; “e de l’aiga vos moillaretz / tot vostr’auzel, can sera freia, / e sa carn, si qu’el eis o veia, / e aisso faretz li .viii. vetz; / pueis no·s debatra per mal vetz” *Dels auzels cassadors*, vv. 2006-10. | *cou murta en aygua* <*i arruixa el cos sencer de l’ocell, i mulla el seu menjar en aquesta aigua fins*> a **.IX. veus**: “cou murta [ms. mig ca] en ayga e hunta lo cos tot de l’ocel, e en l’aygua lo menjar muyla d’aquel dentrò a .VII. vegades” Z⁵; “mirtam in aqua coque, et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic novies feceris” **AHa**; “mirram in aqua coque, ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque decies” H; “mirram coque in aqua, et ex aqua totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas perusque decies” K; manca sotscapítol L; “mirram in aqua coque, ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque novies” Q; “mirram in aqua coque et ex ipsa aqua (a)sperge corpus eius, intinge cibum eius usque novies” Thomas, f. 42v^a; “miriam in aqua decoque et ex ipsa aqua asperge corpus eius et intinge cibum eius in ea usque novies” AG, p. 1491, l. 23-25; “et aqua eiusdem totum corpus superline et cibum eius in ipsa aqua intinge novem vicibus” Gil (*De accipiter* 8.15), p. 206, l. 8-9 (f. 15v); “coxe salmora in aqua, e di quella sparge el corpo e bagna el cibo per fin a nove volte” it. LP; “e de l’aiga vos moillaretz / tot vostr’auzel, can sera freia, / e sa carn, si qu’el eis o veia, / e aisso faretz li .viii. vetz; / pueis no·s debatra per mal vetz” *Dels auzels cassadors*, vv. 2006-10. **N presenta un salt d’igual a igual a aigua/llet. aqua.** | *Ítem, altra cosa a·ssò matex, per assò que tost sia maner, cou murta en aygua* <*i arruixa el cos sencer de l’ocell, i mulla el seu menjar en aquesta aigua fins*> a **.IX. veus**: “Ítem, a·ysò matex, per so que més sia maner, cou murta [ms. mig ca] en ayga e hunta lo cos tot de l’ocel, e en l’aygua lo menjar muyla d’aquel dentrò a .VII. vegades” Z⁵; “Item ad idem, ut cito mansuescat, mirtam in aqua coque, et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic novies feceris” **A**; “mirtam in aqua coque, et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic novies feceris” **Ha**; “Ad idem, mirram in aqua coque, ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque decies” H; “Ad idem, mirram coque in aqua, et ex aqua totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas perusque decies” K; manca sotscapítol L; “Ad idem, mirram in aqua coque, ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque novies” Q; “Si inquieta sit avis in pertica vel in manu gestantis, mirram in aqua coque et ex ipsa aqua (a)sperge corpus eius, intinge cibum eius usque novies” Thomas, f. 42v^a;

“Si inquieta sit avis in pertica vel super manum, miriam in aqua decoque et ex ipsa aqua asperge corpus eius et intinge cibum eius in ea usque novies” AG, p. 1491, l. 23-25; “Se l’ocello sarà inquieto, o sopra di la pertica o sopra di la mane, coxe salmora in aqua, e di quella sparge el corpo e bagna el cibo per fin a nove volte” it. LP; “et aqua eiusdem totum corpus superline et cibum eius in ipsa aqua intinge novem vicibus” Gil (*De accipiter* 8.15), p. 206, l. 8-9 (f. 15v), degut a un probable salt. | *Per zo ... a .IX. veus*: “Accipiter si ferocitatem et crebram de manu vel de pertica mutacionem habuerit, aristologia sive ebotropen detur et aqua eiusdem totum corpus superline et cibum eius in ipsa aqua intinge novem vicibus” Gil (*De accipiter* 8.15), p. 206, l. 7-9 (f. 15v), amb un salt que barreja l’encanteri i la recepta.

<14.> <A cadarn>: “Contra cancrum” A.

(2/2’) *Ítem*, <a>: “Ítem, a” Z⁵; “Ad” AHaQ; “Contra” HKL; “Si” Thomas, f. 42r^a; “Si” AG, p. 1490, l. 5; “Ad” Gil (*De accipiter* 8.1), p. 194, l. 9 (f. 13r); “Se” it. LP. **NZ⁵ coincideixen, a partir de l’antecedent llatí comú, però divergeixen respecte als llatins conservats.**

l’ocel: Segueix “ajes” Z⁵. | *Ítem*, <a> *cadarn dell aucel*: “Ítem, a cadarn de l’ocel” Z⁵; “Ad cancrum volucrum” A; “Ad catarrum” Ha; “Contra catarrum volucris” HK; “Contra cancrum volucris” L; “Ad cerit() velu()e” Q; “Si reuma in capite habuerit” Thomas, f. 42r^a, VB, llib. 16, cap. 71 i AG, p. 1490, l. 5; “Ad catarrum” Gil (*De accipiter* 8.1), p. 194, l. 9 (f. 13r); “[Se l’astor haverà reuma nel capo] [...] Anchora” it. LP.

ayl: “ãyl” Rg.

picat: Segueix “aytants com ops n’i aja” Z⁵, manca AHaHKLQ. **Z⁵ divergeix.** | *Ítem*, ... *picat*: potser relacionat amb el capítol LXXXVI, “Cant auzel a tos”, *Dels auzels cassadors*, vv. 2457-58.

mes en: “e mescla-los ab” Z⁵; “cum” AHaHKLQ; “cum” Thomas, f. 42r^a, VB, llib. 16, cap. 71 i AG, p. 1490, l. 7; manca Gil (*De accipiter* 8.1), p. 194, l. 9 (f. 13r). **NZ⁵ més properes entre elles que respecte als llatins conservats.**

vin: Segueix “e ab .I^a. ploma” Z⁵, manca AHaHKLQ. **Z⁵ divergeix, però sembla oferir un mètode adient.** | *Ítem*,... *vin*: “Traitement de l’oiseau de vol atteint de catarrhe sec (*nazla*, sinusite). [...] prenez de l’ail, pilez-le très fin, exprimez-en le jus, mêlez-le à autant de vin âpre” *Ġitrġf* 56.3.

mit-lo-li: “Mit l oli” GB i FS; “Mit loli” Rg.

les: “los” Rg.

ayl picat mes en vin, mit-lo-li per les nars: “ajes ays picats, aytants com ops n’i aja, e mescla-los ab vi e, ab .I^a. ploma, met-los-li per los nars” Z⁵; “allium contusum cum vino per nares mitte” A; “allium contusum cum vino per n. eius mitte” Ha, **més que A degut al pronom**; “allium contusum cum vino subtili per nares mitte” H; “allium contusum cum vino subtili per nares mitte” K; “allium contusum cum vino subtili per nares inice” L; “allium contusum cum vino subtili et per nares mitte” Q; “alleum obtusum cum vino per nares ei inmitte” Thomas, f. 42r^a; “alleum tusum cum vino per nares eius inmitte” VB, llib. 16, cap. 71; “allium contusum cum vino per nares ei inmitte” AG, p. 1490, l. 6-7; “accipe allium pistatum et ei per nasum vel per nares inmitte” Gil (*De accipiter* 8.1), p. 194, l. 9-10 (f. 13r); “mette ne le nare allio pestato con vino” it. LP.

lexa’l: “lexal” Gr; “lexa-l” LP. Segueix “estar” Z⁵, manca AHaHKLQ.

escur: “oscur” GB, FS i Rg.

.I.: “un” LP; “in” Rg.

loc escur .I. poc: “.I. loch escur” Z⁵. | *he lexa'l per tot dia en loc escur .I. poc*: “e lexa'l estar per tot die en .I. loch escur” Z⁵; “etiam in loco aliquantulum obscuro et calido tote die permitte” A; “et in loco aliquantulum obscuro tote die dimitte” Ha; “et in loco aliquantulum obscuro tota die dimitte” HQ; “et in loco aliquantulum tenebroso vel obscuro tota die dimitte” K; “et in loco obscuro tota die dimitte” L; “et in loco obscuro resideat tota die” Thomas, f. 42r^a; “et in loco obscuro resideat tota die” VB, llib. 16, cap. 71 i AG, p. 1490, l. 7; “et in loco aliquantulum obscuro toto die dimitte” Gil (*De accipiter* 8.1), p. 194, l. 9-10 (f. 13r); “et in loco scuro staga tuto el giorno” it. LP. **N versió HaHQ, Z⁵ versió L (tret d'un salt “.I. loch <un poc>”).** | *Ítem, <a> cadarn dell aucel, ayl picat mes en vin, mit-lo-li per les nars he lexa'l per tot dia en loc escur .I. poc*: “Ítem, a cadarn de l'ocel, ajes ays picats, aytants com ops n'i aja, e mescla-los ab vi e, ab .I^a. ploma, met-los-li per los nars, e lexa'l estar per tot die en .I. loch escur” Z⁵; “Ad cancrum volucrum allium contusum cum vino per nares mitte, etiam in loco aliquantulum obscuro et calido tote die permitte” A; “Ad catarrum allium contusum cum vino per n. eius mitte, et in loco aliquantulum obscuro tote die dimitte” Ha; “Contra catarrum volucris, allium contusum cum vino subtili per nares mitte, et in loco aliquantulum obscuro tota die dimitte” H; “Contra catarrum volucris, allium contusum cum vino subtili per nares mitte, et in loco aliquantulum tenebroso vel obscuro tota die dimitte” K; “Contra cancrum volucris, allium contusum cum vino subtili per nares inice, et in loco obscuro tota die dimitte” L; “Ad cerit() velu()e, allium contusum cum vino subtili et per nares mitte, et in loco aliquantulum obscuro tota die dimitte” Q; “[Si reuma in capite habuerit] [...] Item alleum obtusum cum vino per nares ei inmitte et in loco obscuro resideat tota die” Thomas, f. 42r^a; “[Si reuma in capite habuerit] [...] Item alleum contusum cum vino per nares ei inmitte et in loco obscuro resideat tota die” AG, p. 1490, l. 5-7; “[Si reuma in capite habuerit] [...] Item alleum tusum cum vino per nares eius inmitte: et in loco obscuro resideat tota die” VB, llib. 16, cap. 71; “[Se l'astor haverà reuma nel capo] [...] Anchora, mette ne le nare allio pestato con vino et in loco scuro staga tuto el giorno” it. LP; “Ad catarrum, accipe allium pistatum et ei per nasum vel per nares inmitte et in loco aliquantulum obscuro toto die dimitte” Gil (*De accipiter* 8.1), p. 194, l. 9-10 (f. 13r).